
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

DETERMINAZIONE RCG N° 807/2024 DEL 20/05/2024

N° DetSet 290/2024 del 14/05/2024

Dirigente: GIUSEPPE DE ROSA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA - RDO 4310327 - ALLA EDIL 
PALMA IMMOBILIARE - PER SERVIZIO DI MONTAGGIO E SMONTAGGIO 
TABELLONI ELETTORALI, ALLESTIMENTO E PULIZIA SEGGI ELETTORALI - 
ELEZIONI EUROPEE 2024 - CIG: B177EAEA23.

CIG: B177EAEA23

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile GIUSEPPE DE ROSA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 807/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01763-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 20/05/2024 al 04/06/2024

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA ABATE

ANNUNZIATA
ABATE
20.05.2024
08:27:36 UTC



2DSG N° 00807/2024 del 20/05/2024

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 203 del 29.03.2024, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del

Settore Servizi Sociali – Istruzione - Sport Cultura Turismo, Ced, Provveditorato;

Vista  la Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 04/04/2024, con la quale è stato approvato ai sensi

dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2024 – 2026;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 09/04/2024, con la quale è stato approvato ai sensi

dell’art.  174 del  D.lgs.  n.  267/00 e  art.  10 comma 15 del  D.lgs.  n.  118/11 il  Bilancio di  previsione

triennale 2024 -2026

Premesso che:

 con decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale -

Serie  generale n.  85 del  11/04/2024,  sono stati  convocati  per il  giorno di  sabato 8 giugno e

domenica 9 giugno 2024 i comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo

spettanti all’Italia;

 con  determina  n.  635  /  2024   del  23/04/2024  è  stato  costituito  l’ufficio  elettorale  per  la

organizzazione tecnica delle elezioni per il rinnovo del Parlamento Europeo indette con decreto

del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024, per sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024;

 con  la  stessa  determina  è  stato  dato  mandato  ai  dipendenti  incaricati  di  provvedere  agli

Adempimenti per l’istruttoria, determinazione ed assegnazione spazi elettorali per la propaganda

elettorale diretta ed indiretta e per l’allestimento dei seggi elettorali;

 per poter realizzare quanto al sub precedente è necessario ricorrere a soggetto esterno in quanto

non vi è in organico il personale numericamernte sufficiente;

VISTI:

 gli artt. 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023, secondo i quali le Stazioni Appaltanti perseguono il risultato

dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione secondo il  principio del risultato e della

fiducia;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00807/2024 del 20/05/2024

 l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 (di seguito anche “Codice”) il quale prevede:

 a) al  comma 1 che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici le

stazioni  appaltanti  e gli  enti  concedenti,  con apposito atto,  adottano la decisione di  contrarre

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici

e delle offerte”;

 b) al comma 2 che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto,

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice stabilisce che “per gli affidamenti di servizi

e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria e architettura e l'attività di  progettazione,  di  importo

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più

operatori economici”;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 450 L. n. 296/2006 (così come modificato dal comma 130

dell’articolo 1 della L. n. 145/2018), le amministrazioni statali centrali e periferiche per gli acquisti di

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario,

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VERIFICATO che nella piattaforma CONSIP S.p.A. non è presente una convenzione per le prestazioni

indicate in oggetto;

VISTO il preventivo e gli allegati alla medesima trasmesso dai Tecnici comunali con note Prot. n. 55964

e 56218 del 26/04/2024 per un importo pari ad € 46.714,92 iva inclusa, ovvero € 38.290,92 per costo del

servizio ed € 8.424,00 per Iva al 22%;

Considerati i  tempi  ristretti  per  l’espletamento  della  gara  e  la  verifica  della  documentazione  per

l’affidamento del servizio, si è reso necesssario richiedere tramite PEC apposita offerta per il servizio

richiesto alle ditte di seguito riportate proponendo a base d’asta la somma di € 46.714,92 IVA inclusa 

 Silav srl;

 MAiba srl ;

 Ital costruzioni;

 Horus Soc Coop;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00807/2024 del 20/05/2024

 Edil PAlma Immobiliare

A seguito di tale richiesta, sono pervenute solo tre offerte economiche, così dettagliate :

1- prot. n. 57513/24 ditta Silav, che ha offerto il ribasso del 2,20% sull’importo a base d’asta, per cui ha

offerto la somma di € 45.687.19,  IVA inclusa, ovvero € 37.448,52 Iva esclusa;

2- prot. n. 57147/24 ditta Edil Palma che ha offerto il ribasso del 3,10% sull’importo a base d’asta, per cui
ha offerto la somma di € 45.266,76,  IVA inclusa, ovvero € 37.103,91 Iva esclusa;

3-prot. n. 57543/24 ditta Ital Commercio che ha offerto il ribasso del 1,80% sull’importo a base d’asta,
per cui ha offerto la somma di € 45.874,05, IVA inclusa; ovvero € 37.601,68 iva esclusa;

Constatato che il ribasso effettivamente più vantaggioso risultava essere quello presentato dalla ditta Edil

Palma Immobiliare srl con sede in Villaricca al P.co Europa sc. F – P.IVA. ***********;

Tenuto conto che alla luce di quanto sopra rappresentato si ritiene necessario avviare un procedura di

Trattativa Diretta sul portale MEPA con un solo operatore;

Ritenuto doversi procedere all’ approvazione degli atti trasmessi e alla predisposizione di una procedura

di gara per l'affidamento del servizio di allestimento dei seggi elettorali;

PRESO ATTO CHE:

 a partire dal 1gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei

contratti  pubblici  di  cui  al  decreto  legislativo  n.  36/2023  e  riferita  a  tutte  le  procedure  di

affidamento ha acquisito piena efficacia;

 nell’ambito del sistema di digitalizzazione, la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (d’ora

in poi  BDNCP) renderà disponibili,  mediante interoperabilità,  per il  tramite della Piattaforma

Digitale Nazionale Dati (PDND) di cui all’articolo 50-ter del D. Lgs. n. n. 82/2005 e ss. mm. e ii.,

i  servizi  e  le  informazioni  necessari  allo  svolgimento  delle  fasi  dell’intero  ciclo  di  vita  dei

contratti  pubblici,  anche  per  garantire  l’assolvimento  degli  obblighi  di  trasparenza  di  cui

all’articolo 28 del D. Lgs. n. 36/2023;

 al fine di consentire il passaggio ai nuovi sistemi, sono state modificate le condizioni di utilizzo

del  sistema  Simog,  è  stato  dismesso  il  servizio  SmartCIG  ed  è  stata  attivata  da  ANAC  la

Piattaforma  dei  Contratti  Pubblici  (PCP)  che  interopererà  con  le  piattaforme  di

approvvigionamento digitali utilizzate dalle stazioni appaltanti per la gestione di tutte le fasi del

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00807/2024 del 20/05/2024

ciclo  di  vita  dei  contratti  pubblici,  tra  cui  il  rilascio  del  CIG  per  le  nuove  procedure  di

affidamento  e  l’assolvimento  degli  obblighi  di  pubblicità  in  ambito  comunitario  e  nazionale

nonché degli obblighi di trasparenza;

 l’applicazione della disciplina riferita alla digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti e agli

enti  concedenti  la  necessità  di  cambiare  le  modalità  di  svolgimento  delle  procedure di  gara,

imponendo  loro,  in  primo  luogo,  l’utilizzo  di  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale

certificate e interoperabili;

 con il comunicato del 10/01/2024 del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione che al

fine  di  al  fine  di  favorire  le  Amministrazioni  nell’adeguarsi  ai  nuovi  sistemi  che  prevedono

l’utilizzo  delle  piattaforme  elettroniche  e  garantire  così  un  migliore  passaggio  verso

l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni

caso necessario chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di

approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia

web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, sarà disponibile

anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024. Tale

strumento rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o

difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione;

CONSIDERATO:

- Che è stato assunto il seguente CIG: B177EAEA23;

- Che la Edil Palma Immobiliare Srl ha inviato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, , ai sensi degli

artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del cdc; (agli atti dell’ufficio – prot. 59566 del 06/05/2024);

-  Che la ditta in oggetto ha comunicato che i conti correnti dedicati alle commesse pubbliche, (agli atti

dell’ufficio - prot. 59566/2024);

- Che con nota protocollo n. 59566/2024 la Ditta in questione ha inviato dichiarazione di accettazione

delle clausole del Codice di comportamento aziendale dell’Ente;

- Che la posizione contributiva del contraente è regolare come risulta dalla consultazione del DURC ON

LINE, prot. INAIL_43605542 del 03/05/2024 con scadenza validità 31/08/2024;

- Che la comunicazione antimafia non va richiesta ai sensi dell’art. 83, comma 3 del D.lgs 159/2011;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 00807/2024 del 20/05/2024

 Visto il Dlgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

 Considerato che  non  sussistono  situazioni  di  incompatibilità  o  di  conflitto  di  interessi  del

Dirigente, firmatario del presente atto.

 Vista la legge n°241 del 07/08/1990;

 Visto il T.U.E.L., D.Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000;

 Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità.

 Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n°267/2000.

DETERMINA

1. di approvare egli elaborati nota prot. n. 55964 e 56218 del 26/04/2024 redatto dal dipendente

comunale.  Arch  Michele  Saggese  per  l'importo  di  €  38.290,92  escluso  IVA al  22%,  ovvero

complessivi di € 46.714,92, il disciplinare di gara che si allega alla presente e la lettera di invito

che sarà generata automaticamente dal portale MEPA all’atto dell’inserimento della procedura;

2. di approvare la procedura di affidamento diretto sul MEPA – RDO 4310327 - CIG B177EAEA23

– con cui la Ditta EDIL PALMA IMMOBILIARE S.R.L. con sede Villaricca (NA) Via Napoli

P.co Europa Sc.  F,  P.I:  *********** – legale  rappresentante  Palma Nicola,  nato a  Napoli  il

05/11/1978,  residente  a  Giugliano  in  Campania  alla  Via  Santa  Rita  da  Cascia  n.  52,  C.F:

*****************  ha  formulato  offerta  economica  con  percentuale  a  ribasso  del  3,10

sull’importo iniziale di € 46.714,92 (come da elaborato del tecnico comunale, Architetto Saggese

Michele,  prot.  n.  55964/2024)  per  l’affidamento della  fornitura  e  l’installazione montaggio e

smontaggio tabelloni elettorali – allestimento e pulizia seggi per elezioni europee giugno 2024;

3. di affidare alla Ditta EDIL PALMA IMMOBILIARE S.R.L fornitura e l’installazione montaggio

e smontaggio tabelloni elettorali – allestimento e pulizia seggi per elezioni europee giugno 2024.

4. di sub impegnare la somma di € 45.266,76 comprensivi di IVA già stanziati con determina n.

635  /  2024  del   23/04/2024  sulla  missione  01,  programma  07,  titolo  1,  capitolo  10307012

Impegno n. 1136/2024;

5. di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n.267/2000, che:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 00807/2024 del 20/05/2024

o il contratto ha per oggetto l’appalto del servizio di Allestimento dei Seggi Elettorali e

l’installazione dei tabelloni elettorali;

o il fine da perseguire è di garantire lo svolgimento delle elezioni;

o il contratto da stipulare avrà la forma privata attraverso il portale MEPA;

o le clausole essenziali del presente appalto sono contenute e più dettagliatamente descritte

nel  Disciplinare,  oltre  quelle  contenute  nel  D.Lgs.  50/2016  e  costituiranno  parte

integrante del contratto;

6.   di dare atto che il RUP è la dipendente Dr.ssa Brancaccio Simona;

7.  di dare atto che l’isruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, curata dalla dipendente

Brancaccio Simona, consente di attestare la regolarità e la correttezza di di quest’ultimo ai sensi e per

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

8.   che in  relazione al  presente  provvedimento non sussistono,  in  capo alla  predetta  dipendente,

situazioni di conflitto di interessi;

9.  di assolvere all’obbligo di pubblicazione del provvedimento in adempimento a quanto stabilito dal

D.lgs.  n.  33/2013  nella  sezione  “Trasparenza,  valutazione  e  merito”  sezione  “Amministrazione

aperta”  del  sito  web  dell’Ente,  contestualmente  alla  pubblicazione  dello  stesso  all’Albo pretorio

online;

Di dare  atto  che il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  De Rosa  Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali  –

Servizio  Ced  –  Provveditorato  presso  il  Comune  di  Giugliano  in  Campania,  sotto  la  propria

responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241, ai sensi e per gli effetti della

Legge 6 Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.

455, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di

interessi  rispetto  alle  quali  è  fatto  obbligo  espresso  di  astenersi  dall’adottare  pareri,  valutazioni

tecniche, atti endoprocedimentali.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

GIUSEPPE DE ROSA
COMUNE DI GIUGLIANO
IN CAMPANIA
DIRIGENTE
14.05.2024 12:08:19 UTC



8DSG N° 00807/2024 del 20/05/2024

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 290/2024 del 14/05/2024, avente oggetto: 

AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA - RDO 4310327 - ALLA EDIL PALMA IMMOBILIARE - PER SERVIZIO DI 

MONTAGGIO E SMONTAGGIO TABELLONI ELETTORALI, ALLESTIMENTO E PULIZIA SEGGI ELETTORALI - ELEZIONI 

EUROPEE 2024 - CIG: B177EAEA23.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALLA EDIL 
PALMA IMMOBILIARE
PER SERVIZIO DI 
INSTALLAZIONE 
MONTAGGIO E 
SMONTAGGIO 
TABELLONI 
ELETTORALI, 
ALLESTIMENTO E 
PULIZIA SEGGI - 
ELEZIONI EUROPEE 
2024.

€ 45.266,76
10307

012
1136

sub 306
2024

Totale Importo:      € 45.266,76

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
ANDREA EUTERPIO

20/05/2024 10:23:57



9DSG N° 00807/2024 del 20/05/2024

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA - RDO 4310327 - ALLA EDIL PALMA IMMOBILIARE -
PER  SERVIZIO  DI  MONTAGGIO  E  SMONTAGGIO  TABELLONI  ELETTORALI,
ALLESTIMENTO  E  PULIZIA SEGGI  ELETTORALI  -  ELEZIONI  EUROPEE  2024  -  CIG:
B177EAEA23.'  è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 20/05/2024 al  04/06/2024 ed è stato
registrato con progressivo N° PAP-01763-2024.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




